
Monat Datum Uhrzeit Gruppe Ausbildungs-Thema Ausbilder Ort

Januar 26.01.2026 19:00-21:00 GF Gruppeneinteilung/ Ausbildungsthemen / Übungsschwerpunkte Dittrich/Löffler Dittrich/Löffler

09.02.2026 19:00-21:00
Winterschulung Thema: Führungsunterstützungsgruppe 

Mehrzweckfahrzeug 11/1
Dittrich/Löffler Feuerwehrhaus RTW 

27.02.2026 18:00-21:00 Winterübung in Reiterswiesen Dittrich/Löffler Hotel Sonnenhügel Haus 2

10.03.2026 

02.03.2026 

09.03.2026 

19:00-21:00 

19:00-21:00 

19:00-21:00 

                                           Pers. Schutzausrüstung/Einsatzausrüstung/Gerätekunde/UVV nach FwDV1
Sauer Michael / Kiesel Bernhard  

Löffler N. / Brendler M.                 

Tobias Dittrich / Bene Schmitt

Feuerwehrhaus RTW

14.03.2026 15:00-17:00 GF Objektkunde Kinderarztpraxis Juan-Carlos Menendez Kissinger Str. 141 Dittrich/Löffler OT Reiterswiesen

14.04.2026 

20.04.2026 

13.04.2026

19:00-21:00 

19:00-21:00 

19:00-21:00 

Vegetationsbrandbekämpfung                                                                   

Einsatztaktik / Löschtechnik / Gefahren

Sauer Michael / Kiesel Bernhard  

Löffler N. / Brendler M.                 

Tobias Dittrich / Bene Schmitt

Feuerwehrhaus RTW

25.04.2026 15:00-17:00 GF Gruppenführerweiterbildung/Objektkunde Viehbetrieb Daniel/Hubert Kiesel Dittrich/Löffler OT Reiterswiesen

Mai
12.05.2026 

04.05.2026 

11.05.2026 

19:00-21:00 

19:00-21:00 

19:00-21:00 

Wasserförderung über lange Schlauchstrecken mit SW 2000                                

Grundlagen des Streckenaufbaus                                                                                                            

Geschlossene und offene Schaltreihe 

Sauer Michael / Kiesel Bernhard  

Löffler N. / Brendler M.                 

Tobias Dittrich / Bene Schmitt

Feuerwehrhaus RTW

09.06.2026 

01.06.2026 

08.06.2026 

19:00-21:00 

19:00-21:00 

19:00-21:00 

Unfallverhütung beim Einsatz von „Tragbaren Leitern”/Vornahme 

Steckleiter nach FwDV10.  Verletztenbetreung/Leinen u. Seile/Retten und 

Selbstretten nach FwDV1 

Sauer Michael / Kiesel Bernhard  

Löffler N. / Brendler M.                 

Tobias Dittrich / Bene Schmitt

Feuerwehrhaus RTW

27.06.2026 14:30-03:00 Alle Zwiebelplootzfest Dittrich/Löffler Feuerwehrhaus RTW

I+II+III Verkehrslenkung Camp Area Prolog Dittrich/Löffler Würzburger Straße 

Juli
14.07.2026 

06.07.2026 

13.07.2026

19:00-21:00 

19:00-21:00 

19:00-21:00 

Die Dekon-Staffel im Einsatz nach FwDV 500 Aufbau und betreiben des 

Dekonplatzes 

Sauer Michael / Kiesel Bernhard  

Löffler N. / Brendler M.                 

Tobias Dittrich / Bene Schmitt

Feuerwehrhaus RTW

03.06. - 06.06.2026

Juni

März
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April

Februar
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Monat Datum Uhrzeit Gruppe Ausbildungs-Thema Ausbilder Ort

August
11.08.2026 

03.08.2026 

10.08.2026

19:00-21:00 

19:00-21:00 

19:00-21:00 

Einsatz mit Schaum- und Netzmittel / Sach- und umweltgerechter Einsatz 

von Schaummitteln 

Sauer Michael / Kiesel Bernhard  

Löffler N. / Brendler M.                 

Tobias Dittrich / Bene Schmitt

Abwasserbetrieb                          

Stadt Bad Kissingen

08.09.2026 

07.09.2026 

14.09.2026

19:00-21:00 

19:00-21:00 

19:00-21:00 
Technische Hilfeleistung/Unterbaumaterial/Glasmanagement / Säbelsäge 

Sauer Michael / Kiesel Bernhard  

Löffler N. / Brendler M.                 

Tobias Dittrich / Bene Schmitt

Firma Speyer Eltingshausen

19.09.2026 15:00-18:00 GF Gruppenführerweiterbildung/Objektkunde Bäckerei Schmitt Breiter Rasen Dittrich/Löffler Feuerwehrhaus RTW

Oktober
13.10.2026 

05.10.2026 

12.10.2026

19:00-21:00 

19:00-21:00 

19:00-21:00 

Die Gruppe im Löscheinsatz nach FwDV3 /Sitz- und Antreteordnung/   

Einsatzablauf in Gruppe / Fahrzeugaufstellung nach FwDV3

Sauer Michael / Kiesel Bernhard  

Löffler N. / Brendler M.                 

Tobias Dittrich / Bene Schmitt

Feuerwehrhaus RTW

November
10.11.2026 

02.11.2026 

09.11.2026 

19:00-21:00 

19:00-21:00 

19:00-21:00 

Handhabung Kanaldichtblase DGUV_201-022 u. BGV C22 / Ausleuchten 

Einsatzstelle

Sauer Michael / Kiesel Bernhard  

Löffler N. / Brendler M.                 

Tobias Dittrich / Bene Schmitt

Feuerwehrhaus RTW

07.12.2026 19:00-21:00 
1. Hilfe Auffrischung mit Erweiterte Ersthelfer-Ausrüstung aus LF 10 mit 

Reanimation/AED

Feuerwehrarzt                                       

Michael Brendler Rettungssanitäterin                

Josephine Kopp

Feuerwehrhaus RTW

05.12.2026 19:00-21:00 Alle Jahreshauptversammlung 2026 Dittrich/Löffler Feuerwehrhaus RTW

September
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Dezember
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Zu den Gruppenübungen, finden zusätzlich in Absprache mit den zuständigen Gruppenführer und dem Gerätwart, Aus- und Weiterbildungen im Bereich 

Atemschutz- und der Maschinistengruppe statt. Termine für Gemeinschafts- und Großübungen werden von den Kommandanten rechtzeitig bekannt 

gegeben. 

Die Kommandanten und Gruppenführer wünschen allen aktiven ein erfolgreiches und unfallfreies Ausbildungsjahr 2026

Kommandant:____________________       SBI/SBM:___________________________ Oberbürgermeister:_______________________
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