



# Ausbildungs- und Übungsplan FF Reiterswiesen 2026



Monat	Datum	Uhrzeit	Gruppe	Ausbildungs-Thema	Ausbilder	Ort
Januar	26.01.2026	19:00-21:00	GF	Gruppeneinteilung/ Ausbildungsthemen / Übungsschwerpunkte	Dittrich/Löffler	Dittrich/Löffler
Februar	09.02.2026	19:00-21:00	I II III	Winterschulung Thema: Führungsunterstützungsgruppe Mehrzweckfahrzeug 11/1	Dittrich/Löffler	Feuerwehrhaus RTW
	27.02.2026	18:00-21:00	I II III	Winterübung in Reiterswiesen	Dittrich/Löffler	Hotel Sonnenhügel Haus 2
März	10.03.2026	19:00-21:00	I	Pers. Schutzausrüstung/Einsatzausrüstung/Gerätekunde/UVV nach FwDV1	Sauer Michael / Kiesel Bernhard Löffler N. / Brendler M. Tobias Dittrich / Bene Schmitt	Feuerwehrhaus RTW
	02.03.2026	19:00-21:00	II			
	09.03.2026	19:00-21:00	III			
	14.03.2026	15:00-17:00	GF	Objektkunde Kinderarztpraxis Juan-Carlos Menendez Kissinger Str. 141	Dittrich/Löffler	OT Reiterswiesen
April	14.04.2026	19:00-21:00	I	Vegetationsbrandbekämpfung Einsatztaktik / Löschechnik / Gefahren	Sauer Michael / Kiesel Bernhard Löffler N. / Brendler M. Tobias Dittrich / Bene Schmitt	Feuerwehrhaus RTW
	20.04.2026	19:00-21:00	II			
	13.04.2026	19:00-21:00	III			
	25.04.2026	15:00-17:00	GF	Gruppenführerweiterbildung/Objektkunde Viehbetrieb Daniel/Hubert Kiesel	Dittrich/Löffler	OT Reiterswiesen
Mai	12.05.2026	19:00-21:00	I	Wasserförderung über lange Schlauchstrecken mit SW 2000 Grundlagen des Streckenaufbaus Geschlossene und offene Schaltreihe	Sauer Michael / Kiesel Bernhard Löffler N. / Brendler M. Tobias Dittrich / Bene Schmitt	Feuerwehrhaus RTW
	04.05.2026	19:00-21:00	II			
	11.05.2026	19:00-21:00	III			
Juni	09.06.2026	19:00-21:00	I	Unfallverhütung beim Einsatz von „Tragbaren Leitern“/Vornahme Steckleiter nach FwDV10. Verletzenbetreuung/Leinen u. Seile/Retten und Selbstretten nach FwDV1	Sauer Michael / Kiesel Bernhard Löffler N. / Brendler M. Tobias Dittrich / Bene Schmitt	Feuerwehrhaus RTW
	01.06.2026	19:00-21:00	II			
	08.06.2026	19:00-21:00	III			
	27.06.2026	14:30-03:00	Alle	Zwiebelplotzfest	Dittrich/Löffler	Feuerwehrhaus RTW
	03.06. - 06.06.2026	I+II+III		Verkehrslenkung Camp Area Prolog	Dittrich/Löffler	Würzburger Straße
Juli	14.07.2026	19:00-21:00	I	Die Dekon-Staffel im Einsatz nach FwDV 500 Aufbau und betreiben des Dekonplatzes	Sauer Michael / Kiesel Bernhard Löffler N. / Brendler M. Tobias Dittrich / Bene Schmitt	Feuerwehrhaus RTW
	06.07.2026	19:00-21:00	II			
	13.07.2026	19:00-21:00	III			



# Ausbildungs- und Übungsplan FF Reiterswiesen 2026



Monat	Datum	Uhrzeit	Gruppe	Ausbildungs-Thema	Ausbilder	Ort
August	11.08.2026 03.08.2026 10.08.2026	19:00-21:00 19:00-21:00 19:00-21:00	I II III	Einsatz mit Schaum- und Netzmittel / Sach- und umweltgerechter Einsatz von Schaummitteln	Sauer Michael / Kiesel Bernhard Löffler N. / Brendler M. Tobias Dittrich / Bene Schmitt	Abwasserbetrieb Stadt Bad Kissingen
September	08.09.2026 07.09.2026 14.09.2026	19:00-21:00 19:00-21:00 19:00-21:00	I II III	Technische Hilfeleistung/Unterbaumaterial/Glasmanagement / Säbelsäge	Sauer Michael / Kiesel Bernhard Löffler N. / Brendler M. Tobias Dittrich / Bene Schmitt	Firma Speyer Eltingshausen
	19.09.2026	15:00-18:00	GF	Gruppenführerweiterbildung/Objektkunde Bäckerei Schmitt Breiter Rasen	Dittrich/Löffler	Feuerwehrhaus RTW
Oktober	13.10.2026 05.10.2026 12.10.2026	19:00-21:00 19:00-21:00 19:00-21:00	I II III	Die Gruppe im Löscheinsatz nach FwDV3 /Sitz- und Antreteordnung/ Einsatzablauf in Gruppe / Fahrzeugaufstellung nach FwDV3	Sauer Michael / Kiesel Bernhard Löffler N. / Brendler M. Tobias Dittrich / Bene Schmitt	Feuerwehrhaus RTW
November	10.11.2026 02.11.2026 09.11.2026	19:00-21:00 19:00-21:00 19:00-21:00	I II III	Handhabung Kanaldichtblase DGUV_201-022 u. BGV C22 / Ausleuchten Einsatzstelle	Sauer Michael / Kiesel Bernhard Löffler N. / Brendler M. Tobias Dittrich / Bene Schmitt	Feuerwehrhaus RTW
Dezember	07.12.2026	19:00-21:00	I II III	1. Hilfe Auffrischung mit Erweiterte Ersthelfer-Ausrüstung aus LF 10 mit Reanimation/AED	Feuerwehrarzt Michael Brendler Rettungssanitäterin Josephine Kopp	Feuerwehrhaus RTW
	05.12.2026	19:00-21:00	Alle	Jahreshauptversammlung 2026	Dittrich/Löffler	Feuerwehrhaus RTW

Zu den Gruppenübungen, finden zusätzlich in Absprache mit den zuständigen Gruppenführer und dem Gerätwart, Aus- und Weiterbildungen im Bereich Atemschutz- und der Maschinistengruppe statt. Termine für Gemeinschafts- und Großübungen werden von den Kommandanten rechtzeitig bekannt gegeben.

Die Kommandanten und Gruppenführer wünschen allen aktiven ein erfolgreiches und unfallfreies Ausbildungsjahr 2026

Kommandant:

SBI/SBM:

Oberbürgermeister: